
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ORIENTAÇÃO 
Fundada em 11 de janeiro de 1999 
Filiada à IOF e vinculada ao COB 

CNPJ 03071250/0001-00 

 

 

Portaria n.º 012/2023, de 31 de outubro de 2023.  

 

Criação do Troféu de posse transitória para premiar a 

Federação Campeã e o Clube campeão do CamBOS  

  
O Conselho da Confederação Brasileira de Orientação (CBO), no uso das atribuições que 

lhe confere o Artigo 8º do Estatuto da CBO, resolve: 

Art. 1º - Criar os Troféus de posse transitória, para premiar a Federação Estadual de 

Orientação e o Clube de Orientação campeões do Campeonato Brasileiro de Orientação Sprint 

(CamBOS). 

I - A cada novo evento realizado será gravado na plaqueta do respectivo ano, a sigla da 

Federação Campeã e o local de realização da competição. 

II - A cada novo evento realizado será gravado na plaqueta do respectivo ano, a sigla do 

Clube Campeão e o local de realização da competição. 

Art. 2º - A Federação e o Clube campeões são os responsáveis pela guarda e manutenção 

dos respectivos troféus enquanto estes estiverem na posse destas entidades. 

Art. 3º - Toda vez que for realizado um novo CamBOS, a Federação e o Clube com a posse 

atual dos respectivos troféus deverão conduzir ou enviar os mesmos ao organizador e, sob coordenação 

da CBO, fazer a transmissão formal aos novos detentores da posse, por ocasião da cerimônia de 

premiação do evento. 

Art. 4º - A primeira Federação e o primeiro Clube que vencerem o CamBOS por três vezes, 

receberão seus respectivos troféus de forma definitiva, sendo esta prerrogativa válida retroativamente 

aos dois primeiros eventos realizados em 2017 e 2019. 

Art. 5º - Esta Portaria será incorporada às ROP 2024, a ser aprovada na Conferência das 

Federações de 2023. 

Art. 6º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 7º - Os casos omissos serão decididos pelo Conselho de Direção da CBO. 

 

ANEXO: Projeto do Troféu. 

Curitiba - PR, 31 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

RICARDO ANHAIA RIBEIRO 

Secretário Geral da CBO 
 



 



 

DESCRIÇÃO DAS PLAQUETAS (TROFÉU FEDERAÇÃO) 

 

 



 

DESCRIÇÃO DAS PLAQUETAS (TROFÉU CLUBE) 
 

 



FOTO DO PROJETO CONCLUÍDO 

 


		2023-12-19T23:27:36-0300
	RICARDO ANHAIA RIBEIRO:05933760994




